*ADNOTATIO.*

Quis, aut qualis fuerit iste dux Ansegisus, præcise non exprimitur, nisi ad Trithemium et alios, priscorum Gallorum regum et principum genealogias interminatas oculos deflexeris; quos lubens per transeo (2). Quantum vero spectat ad cervum, miro-

(2) Trithemius de origine et regib. Francor.; Albus Viterbiensis, ibid.; Charronus in Histor.

universal. Gall.; Wasseburgius in Antiquit. Gall. Belgic.

facti ordine, eidem duci Ansegiso apparentem, nil insolitum, nec novum, cum BB. Eustachio, Huberto, etc., simillima, imo et longe ampliora evenerint. Quia eruditus discutit ac percurrit Joannes Roberti(3), post S. Joannem Damascenum, lib. iii De imaginibus.

CAP. V. — *De B. Vaningo et quomodo fuit a febre correptus.*

Multorum igitur profluxerant temporum dies, et dignus inveniebatur nullus qui aut significatum oraculum ædificaret, aut cui summæ clementiae ineffabilis Trinitas ædificandi significationem declararet. Exspectabat enim divinæ providentiae celsitudo virum, quem, carnalis desiderii carcere liberum, sancto Spiritui consecraret et custodiret templum delectabile. Oportebat quippe hominem, spirituale templum Dei, ædificare Deo corporale templum, qui sui interioris considerata imagine conciperet qualiter exterius rerum universarum Creatori templum ordinare et ædificare deberet. Quocirca tandem tantæ deliberationis ædificando oragulo sanctus et gloriosus confessor Vaningus eligitur, electusque monetur. Cujus nobilium actuum excellentiam Galli proceres admirabantur, et celestium morum gratiae cœlestis curia congratulabatur. Possidebat enim quod non multi, verum divites pauci possidere solet, et æternorum desiderium et affluentiam temporalium bonorum; quorum elementi expensa nullorum respiciebat, aut favorem, aut retributionem mortaliuni. Talium igitur meritorum gratia, et Deo amicus, et mundo clarus et regi Lothario habebatur familiaris et secretaneus. Lotharius enim rex B. Vaningo regni sui partem maximum commendaverat; nihilominus etiam, in totius summa ordinanda vel administranda, B. viri prudens consilium sequebatur et audiebat. Commendaverat, inquam, B. Vaningo rex Lotharius provinciam Calciacensem, quæ, ob antiquarum silvarum abundantiam et ferarum diversarum venationem jucundam, valles diligebat nullisque, nisi familiari et fideli committere rationabiliter jucicabat. Commissas igitur silvas fideleri custodiens, B. Vaningus, frequenter visitabat, visitando peristrabat; non tantum capiendarum ludo aut captarum ferarum lucro gaudens quantum carnarium tumultuum refrigerationem, umbra silvarum, solitudine querens. Tali itaque studio commodiores Fiscannenses saltus judicabat, judicando frequentabat, ignorans ducis Ansegisi revelationem præteritam, sancti loci manifestationem et futuri oraculi reverentiam observandam. Loco enim sancto S. Vaningus reverentiam nullam exhibebat, verum ibi frequentes canes copulabat, aut retia tendebat, vel agitabat fugientes feras, vel suis privabat exuvias captas. Quam prævaricationem nimis juris ignorantia corrigendam divina sublimitas miserata, sanctum corripuit virum, et complendi miraculi manifestum dedit indicium.